
1000

1100

1110

1111

1130

1132

1200

1220

1222

2000

2100

2110

2111

2120

2121

2160

2161

2200

2210

2211

2230

2231

2400

2460

2461

2600

2610

2611

2612

2700

2710

2712

2900

2940

2941

80,000.00               

100,000.00             

100,000.00             

100,000.00             

6,500.00                 

3,500.00                 

9,500.00                 

9,500.00                 

6,500.00                 

3,500.00                 

272,000.00             

8,000.00                 

170,000.00             

280,000.00             

35,000.00               

35,000.00               

280,000.00             

80,000.00               

80,000.00               

108,500.00             

105,000.00             

105,000.00             

763,500.00             

25,000.00               

9,000.00                 

9,000.00                 

Refacciones y accesorios menores de equipo de cómputo y tecnologías de la 

información

HERRAMIENTAS, REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES

Refacciones y accesorios menores de equipo de cómputo y tecnologías de la 

información

Material para instalaciones eléctricas

Material eléctrico y electrónico

Material para oficina

Materiales y útiles de impresión y reproducción

Materiales y útiles de impresión y reproducción

MATERIALES Y SUMINISTROS

MATERIALES DE ADMINISTRACIÓN, EMISIÓN DE DOCUMENTOS Y 

ARTÍCULOS OFICIALES

Materiales, útiles y equipos menores de oficina

Sueldos base al personal eventual

Compensaciones por servicios eventuales

Dietas

Dietas de Presidentes, Síndicos y Regidores

Sueldos base al personal permanente

Sueldo al personal de confianza

REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARÁCTER TRANSITORIO

30,000.00               

Capítulo Importe

1,666,041.24          

30,000.00               

30,000.00               

2,188,559.52          

2,158,559.52          

492,518.28             

492,518.28             

1,666,041.24          

Municipio de Santos Reyes Yucuna, Huajuapan, Oaxaca 
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Clasificador por Objeto del Gasto

SERVICIOS PERSONALES

REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARÁCTER PERMANENTE

Utensilios para el servicio de alimentación

Utensilios para servicios de alimentación

Material, artículos y enseres para el aseo, limpieza e higiene

Lubricantes y aditivos

VESTUARIO, BLANCOS, PRENDAS DE PROTECCIÓN Y ARTÍCULOS 

DEPORTIVOS

Vestuario y uniformes

MATERIALES Y ARTÍCULOS DE CONSTRUCCIÓN Y DE REPARACIÓN

ALIMENTOS Y UTENSILIOS

Productos alimenticios para personas

Productos alimenticios, servicio de comedor y víveres

Material de limpieza

Uniformes y accesorios

COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS

Combustibles, lubricantes y aditivos

Combustibles



2960

2961

2980

2982

3000

3100

3110

3111

3112

3130

3133

3170

3171

3300

3320

3322

3400

3411

3500

3530

3531

3550

3551

3570

3571

3700

3750

3751

3800

3810

3811

3820

3822

3900

3920

3921

3950 5,000.00                 

129,375.80             

40,000.00               

160,000.00             

11,218.62               

105,000.00             

65,000.00               

160,000.00             

160,000.00             

194,304.03             

194,304.03             

65,000.00               

65,000.00               

70,000.00               

70,000.00               

90,000.00               

90,000.00               

65,000.00               

40,000.00               

140,000.00             

140,000.00             

11,218.62               

194,304.03             

105,000.00             

105,000.00             

8,000.00                 

8,000.00                 

295,000.00             

115,000.00             

180,000.00             

1,164,898.45          

305,000.00             

Penas, multas, accesorios y actualizaciones

Impuestos y derechos

Impuestos y derechos

OTROS SERVICIOS GENERALES

Gastos de ceremonial

Gastos de orden social y cultural

Actos de orden social y cultural

SERVICIOS OFICIALES

Gastos de ceremonial

Viáticos en el país

Viáticos nacionales

Instalación, reparación y mantenimiento de maquinaria, otros equipos y 

herramienta

Instalación, reparación y mantenimiento de maquinaria, otros equipos y herramientas

Servicios de acceso de internet, redes y procesamiento de información

Servicios de internet, hospedaje y diseño de paginas

SERVICIOS FINANCIEROS, BANCARIOS Y COMERCIALES

SERVICIOS GENERALES

SERVICIOS BÁSICOS

Energía eléctrica

Consumo de energía eléctrica

Servicio de alumbrado publico

Refacciones y accesorios menores de equipo de transporte

Refacciones y accesorios menores de equipo de transporte

Refacciones y accesorios menores de maquinaria y otros equipos

Refacciones y accesorios menores de maquinaria pesada y de construcción

SERVICIOS DE TRASLADO Y VIÁTICOS

Reparación y mantenimiento de equipo de transporte

Reparación y mantenimiento de equipo de transporte

15,000.00               
Instalación, reparación y mantenimiento de equipo de cómputo y de tecnologías de la 

información

15,000.00               
Instalación, reparación y mantenimiento de equipo de cómputo y tecnologías 

de la información

260,000.00             
SERVICIOS DE INSTALACIÓN, REPARACIÓN, MANTENIMIENTO Y 

CONSERVACIÓN

Comisiones y situaciones bancarias

Servicios de ingeniería y actividades relacionadas.

Servicios de diseño, arquitectura, ingeniería y actividades relacionadas

SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS, TÉCNICOS Y OTROS SERVICIOS

2,000.00                 Agua envasada para consumo

2,000.00                 Agua



3952

3990

3991

3993

4000

4400

4410

4411

4430

4431

5000

5100

5110

5111

5150

5151

5200

5210

5212

6000

6100

6130

6131

6150

6151

6152

Total 10,463,456.94$      

2,582,496.97          

1,382,496.97          

1,200,000.00          

3,700,002.00          

3,700,002.00          

6,282,498.97          

6,282,498.97          

20,000.00               

20,000.00               

20,000.00               

20,000.00               

10,000.00               

24,375.80               

4,000.00                 

5,000.00                 

20,000.00               

20,000.00               

20,000.00               

60,000.00               

40,000.00               

2,000.00                 

2,000.00                 

4,000.00                 

2,000.00                 

2,000.00                 

34,375.80               

Construcción de vías de comunicación

Construcción de vías de comunicación, caminos de terracería, dominio publico

Construcción de vías de comunicación, carreteras, dominio publico

Construcción de obras para el abastecimiento de agua, petróleo, gas, 

electricidad y telecomunicaciones

Obras para el abastecimiento de agua potable, dominio publico

OBRA PÚBLICA EN BIENES DE DOMINIO PÚBLICO

INVERSION PÚBLICA

Equipos y aparatos audiovisuales

Equipo de sonido

Equipo de cómputo y de tecnologías de la información

MOBILIARIO Y EQUIPO EDUCACIONAL Y RECREATIVO

Equipo de cómputo y de tecnologías de la información

BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES

MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMINISTRACIÓN

Muebles de oficina y estantería

Muebles de oficina

Ayudas sociales a instituciones de enseñanza

Ayudas sociales a instituciones de enseñanza

AYUDAS SOCIALES

Ayudas sociales a personas

Ayudas sociales a personas

Otros servicios generales

Programas del sistema de desarrollo integral de la familia municipal

Otros servicios  generales

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS

Accesorios y actualizaciones de pasivos fiscales

6,282,498.97          

10,463,456.94$      

Presidencia Municipal

Tesorería Municipal

Responsable de la Obra Pública Municipal

Total

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 61 de la Ley General de Contabilidad Gubernamental y la Norma para armonizar

la presentación de la información adicional del Proyecto del Presupuesto de Egresos.

Artículo 6. El Presupuesto de Egresos, con base en la Clasificación Administrativa, se distribuye de la siguiente

manera:

Municipio de Santos Reyes Yucuna, Huajuapan, Oaxaca 
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2,188,559.52          

1,992,398.45          

Clasificación Administrativa

De conformidad con lo establecido en el artículo 61 fracción II, inciso c) de la Ley General de Contabilidad Gubernamental, Título

Quinto, Capítulo I de la Ley Orgánica Municipal del Estado de Oaxaca y la Norma para armonizar la presentación de la

información adicional del Proyecto del Presupuesto de Egresos.

Importe



1.1.              

1.3.

1.3.1

1.3.1.1

1.8.

1.8.5

1.8.5.1

2.2.

2.2.1

2.2.1.1

2.2.3

2.2.3.1

Total

10,463,456.94$      Total

De conformidad con lo establecido en el artículo 61 fracción II, inciso c) de la Ley General de Contabilidad Gubernamental y la 

Norma para armonizar la presentación de la información adicional del Proyecto del Presupuesto de Egresos.

Artículo 9. El Presupuesto de Egresos, con base a las prioridades del gasto del Municipio, se presenta de la siguiente 

manera:

Municipio de Santos Reyes Yucuna, Huajuapan, Oaxaca 
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Prioridades de Gasto

Abastecimiento de Agua

Construcción, Ampliación y Mantenimiento del Sistema de Agua Potable

2 DESARROLLO SOCIAL

Artículo 8. El Presupuesto de Egresos, con base en la Clasificación por Tipo de Gasto, se distribuye de la siguiente 

manera:

Municipio de Santos Reyes Yucuna, Huajuapan, Oaxaca 

Presupuesto de Egresos Municipal para el Ejercicio Fiscal 2024

Clasificación por Tipo de Gasto

Servicios Personales 

Materiales y Suministros 

Servicios Generales

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y otras Ayudas 

2 Gasto de Capital

           6,282,498.97 

           2,582,496.97 

           2,582,496.97 

           3,700,002.00 

           3,700,002.00 

           1,992,398.45 

           1,992,398.45 

           6,282,498.97 

           1,992,398.45 

Importe

           4,180,957.97 

           4,180,957.97 

Otros Servicios Generales

Artículo 7. La Clasificación Funcional del Gasto del Presupuesto de Egresos, se distribuye de la siguiente manera:

Municipio de Santos Reyes Yucuna, Huajuapan, Oaxaca 

Presupuesto de Egresos Municipal para el Ejercicio Fiscal 2024

Clasificador Funcional del Gasto

LEGISLACIÓN

1 GOBIERNO

           2,188,559.52 

           2,188,559.52 

           2,188,559.52 

COORDINACIÓN DE LA POLÍTICA DE GOBIERNO

Presidencia/Gubernatura

Actividades del titular de la Presidencia Municipal

VIVIENDA Y SERVICIOS A LA COMUNIDAD

Urbanización

Infraestructura y Equipamiento urbano

OTROS SERVICIOS GENERALES

Otros

4,120,957.97          

2,188,559.52          

763,500.00             

1 Gasto Corriente

 $      10,463,456.94 

De conformidad con lo establecido en el artículo 61 fracción II, inciso c) de la Ley General de Contabilidad Gubernamental y la 

Norma para armonizar la presentación de la información adicional del Proyecto del Presupuesto de Egresos.

PAGO DE DIETAS Y SUELDOS AL PERSONAL

Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles

4,000.00                 

60,000.00               

1,164,898.45          

Inversión Pública

6,342,498.97          

6,282,498.97          



EROGACIONES DEL RAMO 33 F III  SERVICIOS GENERALES

EROGACIONES DEL RAMO 33 F III TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS

EROGACIONES DEL RAMO 33 F IV SERVICIOS PERSONALES

EROGACIONES DEL RAMO 33 F IV  MATERIALES Y SUMINISTROS

EROGACIONES DEL RAMO 33 F IV   SERVICIOS GENERALES

EROGACIONES DEL RAMO 33 F IV TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS

CONSTRUCCION  DE PAVIMENTACION CON CONCRETO HIDRAULICO

CONSERVACION DE CAMINOS COSECHEROS

REHABILITACION DEL SISTEMA DE AGUA ENTUBADA

EROGACIONES DEL INGRESO EXTRAORDINARIOS SERVICIOS GENERALES

EROGACIONES DEL RAMO 28  MATERIALES Y SUMINISTROS

EROGACIONES DEL RAMO 28  SERVICIOS GENERALES

EROGACIONES DEL RAMO 28  TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS

EROGACIONES DEL RAMO 28  BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES

EROGACIONES DEL RAMO 28 SERVICIOS 

PERSONALES

Artículo 11. Se presenta en el Presupuesto de Egresos, los indicadores estratégicos y de gestión:

Programa
Tipo de Indicador 

(Estratégico/Gestión)
Nombre del Indicador

OBRAS DE RASTREO DE CALLES

OBRAS DE PAVIMENTACION

PAGO DE COMBUSTIBLE PARA LOS CARROS

PAGO DE ALUMBRADO PUBLICO Y ENERGIA ELECTRICA

MANTENIMIENTO DE LOS CARROS Y MAQUINARIAS

AYUDAS SOCIALES A INSTITUCIONES Y PERSONAS

De conformidad con lo establecido en el artículo 61 fracción II, inciso a) de la Ley General de Contabilidad Gubernamental y la 

Norma para armonizar la presentación de la información adicional del proyecto del Presupuesto de Egresos.

De conformidad con lo establecido en el artículo 61 fracción II, inciso a) de la Ley General de Contabilidad Gubernamental y la

Norma para armonizar la presentación de la información adicional del proyecto del Presupuesto de Egresos.

Artículo 10. En el Presupuesto de Egresos, se contemplan los programas y proyectos siguientes:

OBRAS DE AGUA POTABLE

GESTION
EROGACIONES DEL RAMO 28 

SERVICIOS PERSONALES

Municipio de Santos Reyes Yucuna, Huajuapan, Oaxaca 

Presupuesto de Egresos Municipal para el Ejercicio Fiscal 2024

Programas y Proyectos

EROGACIONES DEL RAMO 28  SERVICIOS PERSONALES



EROGACIONES DEL RAMO 33 F IV

SERVICIOS GENERALES
GESTION

EROGACIONES DEL RAMO 33 F 

IV SERVICIOS GENERALES

EROGACIONES DEL RAMO 33 F IV

SERVICIOS GENERALES GESTION

EROGACIONES DEL RAMO 33 F 

IV TRANSFERENCIAS, 

ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 

OTRAS AYUDAS

EROGACIONES DEL RAMO 33 F IV

SERVICIOS GENERALES GESTION

EROGACIONES DEL RAMO 33 F 

IV MATERIALES Y SUMINISTROS

CONSTRUCCION DE PAVIMENTACION CON

CONCRETO HIRAULICO
GESTION

CONSERVACION DE CAMINOS

COSECHEROS

EROGACIONES DEL RAMO 28 SERVICIOS 

PERSONALES
GESTION

EROGACIONES DEL RAMO 28

TRANSFERENCIAS, 

ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 

OTRAS AYUDAS

EROGACIONES DEL RAMO 28 SERVICIOS 

PERSONALES
GESTION

EROGACIONES DEL RAMO 28 

BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 

INTANGIBLES

EROGACIONES DEL RAMO 28 SERVICIOS 

PERSONALES
GESTION

EROGACIONES DEL RAMO 33 F 

IV SERVICIOS PERSONALES

EROGACIONES DEL RAMO 28 SERVICIOS 

PERSONALES
GESTION

EROGACIONES DEL RAMO 33 F 

III SERVICIOS GENERALES

EROGACIONES DEL RAMO 28 SERVICIOS 

PERSONALES
GESTION

EROGACIONES DEL RAMO 33 F 

III TRANSFERENCIAS, 

ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 

OTRAS AYUDAS

EROGACIONES DEL RAMO 28 SERVICIOS 

PERSONALES
GESTION

EROGACIONES DEL INGRESOS

EXTRAORDINARIOS SERVICIOS

GENERALES

EROGACIONES DEL RAMO 28 SERVICIOS 

PERSONALES
GESTION

EROGACIONES DEL RAMO 28 

MATERIALES Y SUMINISTROS

EROGACIONES DEL RAMO 28 SERVICIOS 

PERSONALES
GESTION

EROGACIONES DEL RAMO 28 

SERVICIOS GENERALES

REHABILITACION DEL SISTEMA DE AGUA

ENTUBADA

CONSTRUCCION DE 

PAVIMENTOS CON

CONCRETO HIDRAULICO

GESTION

REHABILITACION DEL SISTEMA 

DE AGUA

ENTUBADA

CONSTRUCCION DE PAVIMENTACION CON

CONCRETO HIRAULICO
GESTION



Artículo 12. El Presupuesto de Egresos incluye objetivos, estrategias y metas, establecidos en programas y

proyectos respectivos, como se muestra a continuación:

programa Objetivo Anual Estrategia Meta Anual 2023

PREVENCIÓN,

PROTECCIÓN Y

SEGURIDAD

CIUDADANA

CAMINOS Y

CARRETERAS

EROGACIONES DEL

RAMO 33 F IV

MATERIALES Y

SUMINISTROS

SE REQUIERE DICHO

MANTENIMIENTO A LOS

CAMINOS DE

COSECHAS PARA QUE

NUESTROS

AGRICULTORES

PUEDAN SACAR SUS

COSECHAS MEJOR CON

SUS ANIMALITOS Y

TRANSPORTE

MEJORAR LAS CALLES

CON MAS 

ILUMINACION

PARA MAYOR

SEGURIDAD Y DARLE 

EL

MANTENIMIENTO

PREVENTIVO A LAS

PATRULLAS

DARLE 

MANTENIMIENTO

DESPUÉS DEL

TEMPORAL DE 

LLUVIAS

PARA QUE NO SE

DESCOMPONGAN

LUEGO LOS CAMINOS

12 KILOMETROS

De conformidad con lo establecido en el artículo 18 de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los 

Municipios.

36 PARTIDAS

Artículo 13. En el ejercicio fiscal 2024, el Ayuntamiento contará con 44 plazas, de conformidad con lo siguiente:

AGUA Y SANEAMIENTO

REHABILITAR LAS

LINEAS DE

DISTRIBUCIÓN DE AGUA

POTABLE YA QUE SE

ENCUENTRAN EN MAL

ESTADO

MEJORAR LAS LINEAS

DE DISTRIBUCIÓN DE

AGUA POTABLE DEL

MUNICIPIO CON 

APOYO

DE LOS HABITANTES

PARA SABER EN QUE

PARTE SE REQUIERE

CON URGENCIA

2000 METROS

EJERCICIO DEL GASTO

PARA NO DEJAR A

NADIE ATRÁS

RECURSO DESTINADO

PARA EL PAGO DE

DIETAS Y SUELDOS AL

PERSONAL DEL

MUNICIPIO Y

COMPENSACIONES AL

PERSONAL EVENTUAL

BUSCAR AL 

PERSONAL

QUE ESTE 

CALIFICADO

PARA ESTAR EN SU

PUESTO Y NO TENER

PERSONAL DE MAS

PARA EFICIENTAR EL

RECURSO

12 PARTIDAS

De conformidad con lo establecido en el artículo 61 fracción II, inciso b) de la Ley General de Contabilidad Gubernamental.



AUXILIAR DE SECRETARIA

AUXILIAR DE OBRAS PUBLICAS

1

1

4000

4000

4500

4500

Plaza/puesto
Número de 

plazas

Remuneraciones

De Hasta

1 9000 9500

REGIDORA DE HACIENDA 1

5300 5800

TESORERO MUNICIPAL 1 8500 9000

SINDICO MUNICIPAL

9000 9500

REGIDOR DE SALUD 1 5300 5800

REGIDOR DE OBRAS

44

De conformidad con lo establecido en el artículo 61 fracción II, inciso a) de la Ley General de Contabilidad Gubernamental y la

Norma para armonizar la presentación de la información adicional del Proyecto del Presupuesto de Egresos.

SECRETARIA MUNICIPAL 1 5300 5800

COMANDANTES 3 3000 3500

POLICIAS 11 3000 3500

AGENTES 4 3000 6500

DIRECTORA DEL DIF 1 5000 5500

ALCALDE MUNICIPAL 1 3300 3800

CHOFER 1

Total Plazas

3300 3800DIRECTOR DE SALUD 1

DIRECTO DE ECOLOGIA 1 3300 3800

DIRECTOR DE EDUCACION 1 3300 3800

INTENDENTES 8 2300

Analítico de Plazas

PRESIDENTE MUNICIPAL 1 9500 10000

Municipio de Santos Reyes Yucuna, Huajuapan, Oaxaca 

1

2800

3300 3800

DIRECTOR DE RECLUTAMIENTO 1 3300 3800

DIRECTOR DE SEGURIDAD 1 3300 3800

DIRECTOR DEL AGUA POTABLE 1 3300 3800


